
 

 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 367 

din 2 decembrie 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 

2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 

motive nr.72754/20 noiembrie 2015 ; 

-  Raportul Direcţiei Economice nr. 72755/20 noiembrie 2015; 

-  Adresa nr. 2644/1/03.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 69279/05.11.2015; 

- Adresa nr.30522/27.11.2015 din partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 74443/27.11.2015; 

- Adresa din partea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 69527/06.11.2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.4111/19 noiembrie 2015; 

- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. 

(9) şi ale art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare de la titlul 

56 „Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare”, conform Anexei 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local; 



                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la alin.(1). 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Buget 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 2.12.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

 



MUNICIPIUL ARAD    

Anexa 1 la 
HCLM 

Arad nr. 
367/02 

decembrie 

2015 

       

       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2015 

       

       mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator de 

credite 
Titlu Articol Conţinut Influenţe 

0 1 2 3 4 5 6 

1 

VENITURILE 

BUGETULUI  

LOCAL 

        9.631 

2 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        9.611 

3 11.02.02 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi Municipiului 
Bucureşti, din care: 

9.607 

4 * 1.Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, din care: 2.098 



5 * 
a) Salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, 

precum şi contribuţiile aferente acestora în unitățile de învățământ preuniversitar de stat 
1.165 

6 * 
b) Cheltuieli prevăzute la art. 104 alin. 2 lit. b)-e) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările și completările ulterioare 
933 

7 * 2.Hotărâri judecătorești pentru plata salariilor în unitățile de învățământ preuniversitar de stat 6.245 

8 * 

3.Plata diferențelor la contribuțiile sociale ce sunt în sarcina angajatorului, aferente sumelor plătite 

prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială 

personalului din unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

866 

9 * 
4.Finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor 

lunare 
398 

10 11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 24 

11 37.02.03 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local  

-20 

12 
Secţiunea de 

Dezvoltare 
        20 

13 37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  20 

14 

CHELTUIELIL

E BUGETULUI  

LOCAL 

        9.631 

15 
pe titluri de 

cheltuieli: 
          

16 cheltuieli de personal 8.276 

17 bunuri şi servicii 933 



18 fonduri de rezervă 4 

19 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 0 

20 
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare 
20 

21 asistență socială 398 

22 

pe ordonatori de 

credite şi 
capitole 

bugetare: 

          

23 
Secţiunea de 

Funcţionare 
        9.611 

24 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 
Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale 

4 

25 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

1 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 33 

26 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

1 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 7 

27 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 8 

28 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 2 

29 65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 8 

30 65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 2 



31 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

32 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 4 

33 65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

34 65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 4 

35 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

36 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 Contribuţii 4 

37 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 33 

38 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 7 

39 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"MIHAI 
EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 20 

40 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"MIHAI 
EMINESCU" 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 5 



Arad 

41 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO 
POP" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 20 

42 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO 
POP" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 5 

43 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ADAM 
NICOLAE" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 41 

44 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ADAM 
NICOLAE" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 9 

45 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 24 

46 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 6 

47 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 41 



48 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 9 

49 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"FRAȚII 
NEUMAN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

50 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"FRAȚII 
NEUMAN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 4 

51 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 57 

52 65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 13 

53 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 61 

54 65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 14 

55 65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 57 

56 65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 13 



57 65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 57 

58 65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 13 

59 65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 33 

60 65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 7 

61 65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 73 

62 65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 17 



63 65.02 

Colegiul 
Tehnologic de 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 33 

64 65.02 

Colegiul 
Tehnologic de 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 7 

65 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 41 

66 65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 9 

67 65.02 
Liceul de Arte 

"SABIN 
DRĂGOI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 139 

68 65.02 
Liceul de Arte 

"SABIN 
DRĂGOI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 31 

69 65.02 

Liceul Teoretic 
"ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN

" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

70 65.02 

Liceul Teoretic 
"ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN

" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 4 



71 65.02 
Colegiul 

Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 73 

72 65.02 
Colegiul 

Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 17 

73 65.02 
Seminarul 
Teologic 

ORTODOX Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 Cheltuieli salariale în bani 16 

74 65.02 
Seminarul 
Teologic 

ORTODOX Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 Contribuţii 4 

75 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

1 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
95 

76 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

1 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
22 

77 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
73 

78 65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
16 

79 65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
156 

80 65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
36 



81 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
126 

82 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
28 

83 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

14 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
75 

84 65.02 
Grădiniţa PP nr. 

14 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
17 

85 65.02 

Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
57 

86 65.02 

Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
13 

87 65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
96 

88 65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
21 

89 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 
PITICILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
143 

90 65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 
PITICILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
33 



91 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.01 

Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
87 

92 65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
20 

93 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
117 

94 65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
26 

95 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"MIHAI 
EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
71 

96 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"MIHAI 
EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
16 

97 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO 
POP" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
47 

98 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO 
POP" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
11 

99 65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"IOSIF 
MOLDOVAN" 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
91 



Arad 

10
0 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"IOSIF 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
21 

10
1 

65.02 
Şcoala 

Gimnazială nr. 
5 Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
92 

10
2 

65.02 
Şcoala 

Gimnazială nr. 
5 Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
21 

10
3 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ADAM 
NICOLAE" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
43 

10
4 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ADAM 
NICOLAE" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
10 

10
5 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"ILARION 

FELEA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
20 

10
6 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"ILARION 

FELEA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
5 



10
7 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"NICOLAE 

BĂLCESCU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
64 

10
8 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"NICOLAE 

BĂLCESCU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
14 

10
9 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"REGINA 
MARIA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
47 

11
0 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"REGINA 
MARIA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
11 

11
1 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
116 

11
2 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
26 

11

3 
65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AVRAM IANCU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
139 

11
4 

65.02 
Şcoala 

Gimnazială 
"AVRAM IANCU" 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
32 



Arad 

11
5 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
109 

11
6 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
25 

11
7 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
80 

11
8 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
18 

11
9 

65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
178 

12
0 

65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
40 

12
1 

65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
161 

12
2 

65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
36 



12
3 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
128 

12
4 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
29 

12
5 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
118 

12
6 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
27 

12
7 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
103 

12
8 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
23 

12
9 

65.02 
Colegiul 
Naţional 
"VASILE 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
338 



GOLDIŞ" Arad 

13
0 

65.02 

Colegiul 
Naţional 
"VASILE 

GOLDIŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
77 

13
1 

65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
151 

13
2 

65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
34 

13
3 

65.02 

Colegiul 
Tehnologic de 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
120 

13
4 

65.02 

Colegiul 
Tehnologic de 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
27 

13
5 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Transporturi 
Auto  "HENRI 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
72 



COANDĂ" Arad 

13
6 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Transporturi 
Auto  "HENRI 

COANDĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
16 

13
7 

65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
107 

13
8 

65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
24 

13
9 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 
"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
151 

14
0 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 
"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
34 

14
1 

65.02 
Liceul de Arte 

"SABIN 
DRĂGOI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
310 

14
2 

65.02 
Liceul de Arte 

"SABIN 
DRĂGOI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
70 



14
3 

65.02 

Liceul Teoretic 
"ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN

" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
202 

14
4 

65.02 

Liceul Teoretic 
"ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN

" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
46 

14
5 

65.02 

Colegiul 
Naţional 

"ELENA GHIBA 
BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
145 

14
6 

65.02 

Colegiul 
Naţional 

"ELENA GHIBA 
BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
33 

14
7 

65.02 
Colegiul 

Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
300 

14
8 

65.02 
Colegiul 

Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
68 

14
9 

65.02 

Colegiul 

Național 
''PREPARANDIA 

- DIMITRIE 
ŢICHINDEAL'' 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
253 



15
0 

65.02 

Colegiul 

Național 
''PREPARANDIA 

- DIMITRIE 
ŢICHINDEAL'' 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
58 

15
1 

65.02 
Liceul cu 

PROGRAM 
SPORTIV Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
105 

15
2 

65.02 
Liceul cu 

PROGRAM 
SPORTIV Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
24 

15
3 

65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
127 

15
4 

65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
29 

15
5 

65.02 
Liceul Teologic 
PENTICOSTAL 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
47 

15
6 

65.02 
Liceul Teologic 
PENTICOSTAL 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
11 

15
7 

65.02 
Seminarul 
Teologic 

ORTODOX Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
14 

15
8 

65.02 
Seminarul 
Teologic 

ORTODOX Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
3 



15
9 

65.02 
Şcoala 

Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.01 
Cheltuieli salariale în bani 

(pt. hotărâri judecătorești) 
16 

16
0 

65.02 
Şcoala 

Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 
Contribuţii 

(pt. hotărâri judecătorești) 
4 

16

1 
65.02 

Grădiniţa PP nr. 
1 Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

18 

16
2 

65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

17 

16
3 

65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

12 

16
4 

65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

9 

16
5 

65.02 
Grădiniţa PP nr. 

14 Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

11 

16
6 

65.02 

Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

11 



16
7 

65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

19 

16
8 

65.02 
Grădiniţa PP 

"CĂSUŢA 
PITICILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

16 

16
9 

65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
cheltuieli de 

personal 
10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

12 

17
0 

65.02 
Grădiniţa PP 
"CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

23 

17
1 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"MIHAI 
EMINESCU" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

24 

17
2 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ŞTEFAN CICIO 
POP" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

10 

17
3 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"IOSIF 
MOLDOVAN" 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

23 



17
4 

65.02 
Şcoala 

Gimnazială nr. 
5 Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

18 

17
5 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ADAM 
NICOLAE" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

10 

17
6 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"ILARION 

FELEA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

6 

17
7 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 
"NICOLAE 

BĂLCESCU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

10 

17
8 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"REGINA 
MARIA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

10 

17
9 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

18 

18
0 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AVRAM IANCU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

21 



18
1 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

20 

18
2 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

16 

18
3 

65.02 
Colegiul 

ECONOMIC 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

33 

18
4 

65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

30 

18
5 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

18 

18
6 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

18 

18
7 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

17 



Arad 

18
8 

65.02 

Colegiul 
Naţional 
"VASILE 

GOLDIŞ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

46 

18
9 

65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

41 

19
0 

65.02 

Colegiul 
Tehnologic de 
INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ 
Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

21 

19
1 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Transporturi 
Auto  "HENRI 

COANDĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

20 

19
2 

65.02 
Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

16 



19
3 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 
"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

23 

19
4 

65.02 
Liceul de Arte 

"SABIN 
DRĂGOI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

40 

19
5 

65.02 

Liceul Teoretic 
"ADAM MULLER 
GUTTENBRUNN

" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

36 

19
6 

65.02 

Colegiul 
Naţional 

"ELENA GHIBA 
BIRTA" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

26 

19
7 

65.02 
Colegiul 

Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

57 

19
8 

65.02 

Colegiul 

Național 
''PREPARANDIA 

- DIMITRIE 
ŢICHINDEAL'' 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

22 

19
9 

65.02 
Liceul cu 

PROGRAM 
SPORTIV Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

22 



20
0 

65.02 
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

30 

20
1 

65.02 
Liceul Teologic 
PENTICOSTAL 

Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

8 

20
2 

65.02 
Seminarul 
Teologic 

ORTODOX Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

4 

20
3 

65.02 
Şcoala 

Postliceală 
SANITARĂ Arad 

cheltuieli de 
personal 

10.03 

Contribuţii 

(pt. diferențe la contribuțiile 
sociale aferente hotărârilor 

judecătorești) 

4 

20
4 

65.02 
Grădiniţa PP nr. 

1 Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 30 

20
5 

65.02 
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL 
ALFA" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 30 

20
6 

65.02 
Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" 

Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 20 

20
7 

65.02 
Grădiniţa PP nr. 

11 Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 20 

20
8 

65.02 
Grădiniţa PP nr. 

14 Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 68 



20
9 

65.02 

Grădiniţa PP 
"GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 10 

21
0 

65.02 

Grădiniţa PP 
"PALATUL 

FERMECAT" 
Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 15 

21
1 

65.02 
Grădiniţa PP 

"PITICOT" Arad 
bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 40 

21
2 

65.02 

Şcoala 
Gimnazială 

"FRAȚII 
NEUMAN" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 25 

21
3 

65.02 
Colegiul Tehnic 

"AUREL 
VLAICU" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 55 

21
4 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU MANIU" 
Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 50 

21
5 

65.02 

Liceul 
Tehnologic de 
Electronică şi 
Automatizări 

"CAIUS IACOB" 
Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 50 

21
6 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 170 



21
7 

65.02 

Colegiul 
Naţional 
"VASILE 

GOLDIŞ" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 50 

21
8 

65.02 

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 180 

21
9 

65.02 

Liceul 
Tehnologic 
"FRANCISC 

NEUMAN" Arad 

bunuri şi servicii 20.01 Bunuri si servicii 120 

22
0 

68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

Arad 

asistenţă socială 57.02 
Indemnizaţii lunare ale 

persoanelor cu handicap grav 
(din sume defalcate din TVA) 

398 

22
1 

Secţiunea de 

Dezvoltare 
        20 



22
2 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
UROSCOP (masă de chirurgie 
endoscopică specială pentru 
nefrolitotomia percutanată, 
ureteroscopia retrogradă 

rigidă și flexibilă și chirurgia 
endoscopică intrarenală) - 

cofinanțare 
(1 buc.) 

-610 

22
3 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Combină Electroterapie 

(1 buc.) 

-1 

22
4 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aparat unde scurte 

(1 buc.) 

-2 



22
5 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aparat magnetoterapie 

(1 buc.) 

-1 

22
6 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aparat laser terapie MLS 

(1 buc.) 

-4 

22
7 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aparat portabil 

electroneurostimulare 
transcutanată 

(1 buc.) 

-7 

22
8 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 

Aparat ventilație artificială 
normal 
(1 buc.) 

-20 



22
9 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 

Aparate ventilație artificială 
mobil 

(1 buc.) 

-22 

23
0 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Termostat pentru încălzirea 

sângelui 
(1 buc.)  

-54 

23
1 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Monitoare 

(1 buc.)  

-1 

23
2 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aparat distilat apa 

(1 buc.)  

6 



23
3 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aspirator chirurgical de putere 

(2 buc.)  

55 

23
4 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Aspirator chirurgical 

(2 buc.)  

22 

23
5 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Trusa foarfeci chirurgicale 

(1 buc.)  

5 

23
6 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Trusa chirurgie 

(1 buc.)  

116 



23
7 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Injectomate 

(15 buc.)  

82 

23
8 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Ekg fix 
(5 buc.)  

52 

23
9 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Ekg portabil 

(3 buc.)  

28 

24
0 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Sonda eco cord 2,5 MHz 

Interne II 
(1 buc.)  

25 



24
1 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Spirometru 

(1 buc.)  

6 

24
2 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Reflector cu picior 

(1 buc.)  

3 

24
3 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Uretrotom 

(1 buc.)  

23 

24
4 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Ureteroscop semirigid cu 

accesorii 
(1 buc.)  

36 



24
5 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 

Echipament dezghețare și 
încălzire plasma și sânge 

pentru ATI I și III 
(1 buc.)  

31 

24
6 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Cântar electronic cu platformă 

de uz medical 
(1 buc.)  

16 

24
7 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 
Laser chirurgical cu aspirator 

de fum 
(1 buc.)  

130 

24
8 

66.02 Municipiul Arad 

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice 

51.02 

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Arad: 

Masă operație dermatologie 
(1 buc.)  

86 



24
9 

81.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare 

56.25 

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse - 

Finanţare naţională - 
''Termoficare în Arad - 

Reabilitarea Rețelei de 

transport și distribuție a 

energiei termice și 
transformarea punctului 

termic din cartierul Aradul 
Nou'' 

6 

25
0 

81.02 Municipiul Arad 

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare 

56.25 

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse - 

Finanţare externa 
nerambursabila - ''Termoficare 

în Arad - Reabilitarea Rețelei 

de transport și distribuție a 

energiei termice și 
transformarea punctului 

termic din cartierul Aradul 
Nou'' 

14 

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  Contrasemnează  

Ovidiu-Sergiu Bîlcea  S E C R E T A R,      

     Lilioara Stepanescu  



 



MUNICIPIUL ARAD    

Anexa 2 
la HCLM 

Arad nr. 
367/02 

decembrie 

2015 

       
       
       
       
       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2015 

CREDITE DE ANGAJAMENT 

       
       
       
       

        mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de credite 

Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 
CHELTUIELI 

BUGET 
        20 



LOCAL 

2 81.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare 

56.25 

Programul de cooperare elveţiano-român 
vizând reducerea disparităţilor economice şi 
sociale în cadrul Uniunii Europene extinse - 
Finanţare naţională - ''Termoficare în Arad - 

Reabilitarea Rețelei de transport și 
distribuție a energiei termice și 

transformarea punctului termic din cartierul 
Aradul Nou'' 

6 

3 81.02 
Municipiul 

Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare 

56.25 

Programul de cooperare elveţiano-român 
vizând reducerea disparităţilor economice şi 
sociale în cadrul Uniunii Europene extinse - 

Finanţare externa nerambursabila - 

''Termoficare în Arad - Reabilitarea Rețelei 

de transport și distribuție a energiei termice 

și transformarea punctului termic din 
cartierul Aradul Nou'' 

14 

4 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 20 

 
 
 

     

       

       

      

     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  Contrasemnează 

Ovidiu-Sergiu Bîlcea  S E C R E T A R,     

     Lilioara Stepanescu 

 



MUNICIPIUL ARAD    

Anexa 3 
la HCLM 

Arad nr. 
367/02 

decembrie 

2015 

       

       

       

       

INFLUENŢE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PE ANUL 2015 

Lista programului de investiţii pe anul 2015 cu finanţare de la titlul de cheltuieli 
56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare" 

       

       

       
        mii lei  

Nr. 
crt. 

Capitol 
Ordonator 
de credite 

PROIECT Continut 
Influente 
credite de 

angajament 

Influente 
credite 

bugetare 

0 1 2 3 4 5 6 



1 81.02 
Municipiul 

Arad 

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse 

Actualizare SF - Reabilitarea reţelei 
de distribuţie şi transport a energiei 

termice (termoficare) în Arad şi 
transformarea punctului termic din 

cartierul Aradul Nou 
(Finanţare naţională) 

6 6 

2 81.02 
Municipiul 

Arad 

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse 

Actualizare SF - Reabilitarea reţelei 
de distribuţie şi transport a energiei 

termice (termoficare) în Arad şi 
transformarea punctului termic din 

cartierul Aradul Nou 
(Finanţare externa nerambursabila) 

14 14 

3 TOTAL       20 20 
       
       
       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

Ovidiu-Sergiu Bîlcea    

       

    Contrasemnează 

    S E C R E T A R,     

    Lilioara Stepanescu 



 



R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                       S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 331/20.11.2015  

             

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2015 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-  Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr.72754/20 noiembrie 2015 ; 

-  Raportul Direcţiei Economice nr. 72755/20 noiembrie 2015 ; 

-  Adresa nr. 2644/1/03.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 69279/05.11.2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr.4111/19 noiembrie 2015; 

- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015. 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit.”b”, alin. (4), lit.”a” , alin. (9) şi ale 

art. 45 alin. (2) lit.”a” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare de la titlul 56 

„Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare”, conform Anexei 3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local; 

                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 

la alin.(1). 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

               

              
Cod PMA –S1-01 



                                                                                              
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.72754/20.11.2015 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

     Având în vedere: 

 

 Necesitatea suplimentării sumelor aprobate pentru actualizarea SF-ului Reabilitarea retelei de 

distributie si transport a energiei termice (termoficare) în Arad si transformarea Punctului Termic din 

cartierul Aradul Nou, în cadrul Proiectului de Cooperare Româno-Elvetian; 

 Necesitatea validării sumelor aprobate prin Dispozitia Primarului în bugetele ordonatorilor de 

credite de la capitolul de Învătământ, în vederea achitării drepturilor salariale stabilite prin hotărâri 

judecătoresti în favoarea personalului din învătământul preuniversitar de stat; 

 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2015, cu influenţele 

cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.72755/20.11.2015 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul  nr.72423/19.11.2015 al UIP „Program de cooperare elvetiano-român”; 

 Dispozitia Primarului Municipiului Arad nr.4111/19 noiembrie 2015; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 Legea nr.186/2014 a bugetului de stat pe anul 2015; 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2015, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se suplimentează cu suma de 20 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 81.02 

„Combustibili si energie” în anul 2015, pentru „Actualizare                  S.F.- Reabilitarea retelei 

de distributie si transport a energiei termice (termoficare) în Arad si transformarea Punctului 

Termic din cartierul Aradul Nou”, în cadrul Programului de Cooperare Elvetiano-Român; Suma 

se detaliază pe alineate, după cum urmează: 

 

- 56.25.01 - Finantare Natională: + 6 mii lei; 

- 56.25.02 - Finantare Externă Nerambursabilă: +14 mii lei. 

 

2) Se diminuează cu aceeasi sumă rezerva bugetară pe anul 2015; 

 

3) Se modifică în mod corespunzător creditele de angajament si Lista Programului de 

investitii pe anul 2015, cu finantare de la titlul 56 „Proiecte cu finantare din FEN postaderare”; 

 

4) Se validează modificările privind majorarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al 

municipiului Arad pe anul 2015, cu Sume defalcate din TVA pentru finantarea învătământului 

preuniversitar de stat, aprobate prin                              Dispozitia Primarului nr.4111/19 noiembrie 

2015. 

 
               

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia Grozavu 

 

                                                                        

 
Directia Economică, Serviciul Buget 

Red./Dact. MB/MB 

 


